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〇インターネットによる事前予約
　今年からインターネットによる事前の相談予約受付を
開始します。
▶予約開始＝２月５日㈪10時～
▶予約ページ＝https://logoform.jp
/form/emGS/442827
※希望日の２日前までにご予約ください。
※例年通り入場整理券の配布による
　相談受付も併せて実施します。
〇開庁時間（８時30分）前のご来場はお控えください
　入場整理券の配布は８時45分からとなりますが、配
布開始時間に会場内にいる来場者で抽選を実施し、受
付順番を決定します（抽選前のご来場の順番は相談の受
付順番に関係ありません）。なお、抽選後は来場順で相談
受付（入場整理券の配布）を行います。

〇実施日・会場　２月16日㈮～３月15日㈮のうち
　●大網会場（中央公民館）＝㈯・㈰、祝日を除く平日　●白里会場（農村環境改善センターいずみの里）＝㈫・㈬・㈭
〇受付時間（2会場共通）　午前の部　9:00～11:00　 午後の部　13:00～16:00

東
金
税
務
署
か
ら
の
お
知
ら
せ

　令和６年１月１日現在、本市に住所があり、次の事
項に該当する方は住民税の申告が必要です。なお、
住民税の申告内容は、国民健康保険税の算出・軽
減の判定、国民年金保険料の免除申請、児童手当、
就学援助、市営住宅入居等でも必要となりますの
で、必ず申告してください。
〈住民税の申告が必要な方〉
・給与または公的年金以外の所得のある方
・令和５年中に所得が無く、控除対象配偶者または
扶養親族の対象になっていない方
・令和５年中の所得が非課税所得（主に遺族・障害・
老齢福祉年金や雇用・労災保険の給付等のこと）の
みで控除対象配偶者または扶養親族の対象になっ
ていない方
・令和５年中の合計所得金額が 1,０００万円を超え
ている方の同一生計配偶者として被扶養者となる方
※所得税の確定申告をした方は、住民税の申告をす
　る必要はありません。
※公的年金等の収入金額が４００万円以下で、かつそ
　の年分の公的年金等にかかる雑所得以外の所得
　金額が20万円以下のため、確定申告の必要が無い
　方でも、住民税の計算上所得控除を受けるために
　は住民税の申告が必要となる場合があります。
※給与所得者で給与以外の所得が20万円以下のた
　め、所得税の申告が必要の無い方でも、住民税の
　申告は必要です。
※所得税の確定申告をしない給与・年金所得者が
　源泉徴収票に記載されている所得控除の内容を
　訂正するには、住民税の申告が必要です。
※勤務先から市役所に給与支払報告書の提出が
　無かった方、公的年金の支払先から市役所に公的
　年金等支払報告書の提出が無かった方は、住民税
　の申告を求められる場合があります。
　 税務課市民税班　☎０４７５（７０）０３２１

確定申告が必要無く
住民税の申告が必要な方

問

と
一
緒
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　
後
日
、「
控
用
」
に
収
受
印
を

押
印
す
る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

・
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
を
お
持
ち
で
な

い
場
合
は
、
本
人
確
認
書
類
（
免

許
証
な
ど
）
お
よ
び
番
号
確
認
書

類
（
通
知
カ
ー
ド
な
ど
）
を
お
持

ち
く
だ
さ
い
。

◇
申
告
書
の
提
出
は
お
早
め
に

　
令
和
５
年
分
の
所
得
税
の
確
定

申
告
書
・
贈
与
税
の
申
告
書
の
提

出
・
納
付
の
期
限
は
、
３
月
15
日

㈮
で
す
。

　
令
和
５
年
分
の
個
人
事
業
者
の

消
費
税
・
地
方
消
費
税
の
確
定
申

告
書
の
提
出
・
納
付
の
期
限
は
、

４
月
１
日
㈪
で
す
。

　
３
月
に
入
る
と
税
務
署
は
大
変

混
雑
し
ま
す
の
で
、
確
定
申
告
書

等
は
自
分
で
作
成
し
、
早
め
の
提

出
を
お
願
い
し
ま
す
。

▼
申
告
書
の
提
出

　
申
告
書
の
提
出
の
み
（
相
談
不

要
）
の
場
合
の
提
出
先
は
次
の
と

お
り
で
す
。

・
窓
口
で
の
提
出
（
２
月
16
日
㈮

〜
３
月
15
日
㈮
）＝
申
告
書
作
成

会
場
の
提
出
コ
ー
ナ
ー
へ
提
出

・
窓
口
で
の
提
出
（
右
記
以
外
の

期
間
）＝
東
金
税
務
署
の
窓
口
へ

提
出

・
郵
送
で
提
出
＝
〒
２
６
２
–
８

５
０
７
　
千
葉
市
花
見
川
区
武
石

町
１
–
５
２
０
「
東
京
国
税
局
業

務
セ
ン
タ
ー
千
葉
西
分
室
（
東
金

税
務
署
）」

◇
納
税
は
期
限
内
に
振
替
納
税
で

〈
振
替
納
税
を
利
用
し
て
い
る
方
へ
〉

　
令
和
５
年
確
定
申
告
分
の
振
替

日
は
、
所
得
税
が
４
月
23
日
㈫
、

個
人
事
業
者
の
消
費
税
お
よ
び
地

方
消
費
税
が
４
月
30
日
㈫
と
な
り

ま
す
。
事
前
に
預
貯
金
口
座
の
残

高
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

※

残
高
不
足
で
振
替
が
で
き
な
い

　
東
金
税
務
署
の
令
和
５
年
分
の

所
得
税
・
贈
与
税
・
個
人
消
費
税

の
申
告
書
作
成
・
相
談

▼
会
場
＝
東
金
商
工
会
館
１
階

（
東
金
市
東
岩
崎
１
–
５
）

▼
期
間
＝
㈯
・
㈰
、
祝
日
を
除
く

２
月
16
日
㈮
〜
３
月
15
日
㈮
８
時

30
分
〜
16
時

※

相
談
開
始
は
９
時
か
ら
。

※

混
雑
回
避
の
た
め
に
「
入
場
整

　
理
券
」
を
配
付
し
ま
す
。

▼
注
意

・
原
則
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
で
申
告

書
を
作
成
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。

前
年
の
申
告
書
等
の
控
え
や
源
泉

徴
収
票
な
ど
の
申
告
書
作
成
に
必

要
な
書
類
、
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
お

よ
び
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
（
お

よ
び
各
種
パ
ス
ワ
ー
ド
）
を
持
参

く
だ
さ
い
。

・
入
場
整
理
券
の
配
付
状
況
に
応

じ
て
、
受
付
を
早
く
締
め
切
る
場

合
が
あ
り
ま
す
。

・
入
場
整
理
券
は
、
当
日
、
会
場
で

配
付
す
る
ほ
か
、Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
に
よ

る
事
前
発
行
で
入
手
す
る
こ
と
が

可
能
で
す
。
ぜ
ひ
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
で
の

事
前
発
行
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

・
３
月
中
は
入
場
整
理
券
の
入
手

が
困
難
と
な
る
こ
と
が
予
想
さ
れ

ま
す
の
で
、
２
月
中
の
来
場
を
お

勧
め
し
ま
す
。

・
還
付
申
告
を
す
る
方
は
、
開
設

期
間
の
前
で
も
東
金
税
務
署
に
て

相
談
を
受
け
付
け
ま
す
。

・
期
間
中
、
申
告
書
作
成
会
場
お

よ
び
税
務
署
の
駐
車
場
は
、
利
用

で
き
ま
せ
ん
。
可
能
な
限
り
公
共

交
通
機
関
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

　
身
障
者
用
駐
車
ス
ペ
ー
ス
を
ご

利
用
の
際
は
、
申
告
書
作
成
会
場

の
職
員
ま
た
は
税
務
署
の
警
備
員

に
お
声
掛
け
く
だ
さ
い
。

・
申
告
書
の
「
控
用
」
に
収
受
印

が
必
要
な
場
合
は
、「
提
出
用
」

問

問

　
場
合
は
、
延
滞
税
が
か
か
る
場

　
合
が
あ
り
ま
す
。

※

転
居
等
に
よ
り
所
轄
の
税
務
署

　
が
変
わ
っ
た
場
合
は
、新
た
に
振

　
替
納
税
の
手
続
き
が
必
要
で
す
。

〈
振
替
納
税
を
利
用
し
て
い
な
い

方
へ
〉

　
金
融
機
関
ま
た
は
所
轄
の
税
務

署
で
納
付
書
に
よ
り
納
付
す
る
ほ

か
、
金
融
機
関
等
の
窓
口
に
行
く

必
要
が
無
い
キ
ャ
ッ
シ
ュ
レ
ス
納

付
が
便
利
で
す
。
納
付
方
法
は
次

の
と
お
り
で
す
。
い
ず
れ
の
方
法

も
納
期
限
内
に
手
続
き
を
お
願
い

し
ま
す
。

①
電
子
納
税
（
ｅ‐
Ｔ
ａ
ｘ
）

　
ｅ
–
Ｔ
ａ
ｘ
を
利
用
す
る
こ
と

で
、
す
べ
て
の
税
目
に
つ
い
て
、

ダ
イ
レ
ク
ト
納
付
、
イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
バ
ン
キ
ン
グ
に
よ
る
納
付

が
で
き
ま
す
。

②
振
替
納
税

　
申
告
所
得
税
お
よ
び
復
興
特
別

所
得
税
と
個
人
事
業
者
の
消
費
税

お
よ
び
地
方
消
費
税
は
、
振
替
納

税
が
ご
利
用
い
た
だ
け
ま
す
。

③
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
納
付

　
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
利
用
し
て

専
用
の
画
面
か
ら
ク
レ
ジ
ッ
ト

カ
ー
ド
で
納
付
す
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。

④
ス
マ
ホ
ア
プ
リ
納
付

　
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
利
用
し
て

ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
決
済
専
用
の
画

面
か
ら
、
利
用
可
能
な
Ｐ
ａ
ｙ
払

い
に
よ
り
納
付
で
き
ま
す
。

◇
ｅ‐
Ｔ
ａ
ｘ
申
告

　
ス
マ
ホ
や
パ
ソ
コ
ン
で
「
確
定

申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
か
ら

申
告
書
を
作
成
し
て
、
マ
イ
ナ
ン

バ
ー
カ
ー
ド
を
使
っ
て
ｅ
–
Ｔ
ａ

ｘ
で
提
出
で
き
ま
す
。
ま
た
、
確

定
申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
で
入

力
し
、
プ
リ
ン
ト
ア
ウ
ト
（
白
黒

で
も
可
）
し
た
確
定
申
告
書
等
は
、

そ
の
ま
ま
税
務
署
に
提
出
す
る
こ

と
も
で
き
ま
す
。

　
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
利
用

し
て
、
マ
イ
ナ
ポ
ー
タ
ル
経
由
で
、

申
告
に
必
要
な
各
種
証
明
書
等
の

デ
ー
タ
を
一
括
取
得
し
、
確
定
申

告
書
の
該
当
項
目
へ
自
動
で
入
力

で
き
ま
す
。
控
除
証
明
書
等
の
集

計
や
１
件
ず
つ
入
力
す
る
手
間
が

不
要
で
大
変
便
利
で
す
。

　
詳
細
は
、
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

◇
税
務
職
員
を
装
っ
た
不
審
な
電

話
・「
振
り
込
め
詐
欺
」
に
ご
注

意
く
だ
さ
い

　
税
務
署
や
国
税
局
で
は
、
還
付

金
受
け
取
り
の
た
め
に
金
融
機
関

等
の
現
金
自
動
預
け
払
い
機
（
Ａ

Ｔ
Ｍ
）
の
操
作
を
求
め
る
こ
と
は

あ
り
ま
せ
ん
。
不
審
な
電
話
が

あ
っ
た
場
合
に
は
、
最
寄
り
の
税

務
署
に
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

◇
注
意
事
項
　

　
公
的
年
金
等
の
収
入
金
額
が
４

０
０
万
円
以
下
で
、
か
つ
そ
の
年

分
の
公
的
年
金
等
に
か
か
る
雑
所

得
以
外
の
所
得
金
額
が
20
万
円
以

下
の
た
め
、
確
定
申
告
の
必
要
が

無
い
方
で
も
、
所
得
税
の
還
付
を

受
け
る
た
め
に
は
確
定
申
告
が
必

要
で
す
。

　
ま
た
、
所
得
税
の
還
付
が
発
生

し
な
い
方
で
も
、
住
民
税
の
計
算

上
所
得
控
除
等
を
受
け
る
場
合
に

は
住
民
税
の
申
告
が
必
要
で
す
。

　
東
金
税
務
署

　
☎
０
４
７
５（
５
２
）３
１
２
１

所得税・住民税の申告相談

◇注意
　相談受付の上限人数を超えた場合、受付を早く締め切る
場合があります。なお、申告書および添付書類を作成済み
で、提出のみで済む方は「入場整理券」不要で受け付けます。
　例年、申告相談初日や終了間際の数日間は大変混み合
います。また、相談内容が複雑で時間を要する方は税務
署をご利用ください。
　所得税の確定申告や住民税の申告は申告期限内に
行ってください。申告期限を過ぎてからの申告は、控除の
適用等を受けられない場合があります。
・所得税の確定申告関係書類について、税務課窓口や申
告会場での配布は在庫が無くなり次第終了します。市で
の配布終了後に書類をご希望の方は東金税務署へ問い
合わせください。
　 税務課市民税班　☎０４７５（７０）０３２１

○次の方は、東金商工会館 (※)で申告して
ください。
・住宅借入金等特別控除(1年目 )のある方
・青色申告、損失申告の方
・準確定申告(亡くなった方の申告)の方
・譲渡所得のある方
・先物取引、山林所得のある方
・雑損控除のある方
・国外の親族を扶養にとる方
・贈与税や消費税の申告が必要な方

※東金商工会館の開設期間は、2月16日㈮
　から 3月 15日㈮までとなります。それ以
　外の期間は、東金税務署へご相談ください。

申告相談を実施する：〇
申告相談を実施しない：×

16日
19日
20日
21日
22日
26日
27日
28日
29日
1日
4日
5日
6日
7日
8日
11日
12日
13日
14日
15日

㈮
㈪
㈫
㈬
㈭
㈪
㈫
㈬
㈭
㈮
㈪
㈫
㈬
㈭
㈮
㈪
㈫
㈬
㈭
㈮

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

×（実施しません）
×（実施しません）

○
○
○

×（実施しません）
○
○
○

×（実施しません）
×（実施しません）

○
○
○

×（実施しません）
×（実施しません）

○
○
○

×（実施しません）

２
月

３
月

日　程 中央公民館 1階講堂 農村環境改善センター
いずみの里 農事相談室

№682 2024.2.17

▲電子申請
（申し込みフォーム）

確
定
申
告
で
の
医
療
費
通
知
の
使
用

認
の
上
、
明
細
書
へ
記
入
し
て
く

だ
さ
い
。

※
確
定
申
告
で
は
医
療
費
通
知
原

　
本
の
添
付
が
原
則
必
要
で
す
。

　
紛
失
等
し
た
場
合
は
ご
相
談
く

　
だ
さ
い
。

　
市
民
課
国
保
班

　☎
０
４
７
５（
７
０
）０
３
３
４

　
市
民
課
高
齢
者
医
療
年
金
班

　☎
０
４
７
５（
７
０
）０
３
３
６

　
千
葉
県
後
期
高
齢
者
医
療
広
域

　連
合
給
付
管
理
課

　☎
０
４
３（
２
１
６
）５
０
１
３

　
医
療
費
控
除
を
受
け
る
際
に
提

出
す
る
明
細
書
は
、
医
療
費
通
知

を
添
付
す
る
こ
と
で
記
入
が
省
略

で
き
ま
す
。

　
国
民
健
康
保
険
ま
た
は
後
期
高

齢
者
医
療
保
険
加
入
者
の
、
医
療

費
通
知
発
送
日
程
は
別
表
の
と
お

り
で
す
。

　
他
の
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い

る
方
は
、
各
健
康
保
険
組
合
に
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
確
定
申
告
時
期
に
間
に
合
わ
な

い
発
送
分
は
、
領
収
書
等
で
ご
確

第
三
者
行
為
に
よ
る
届
け
出
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千
葉
県
後
期
高
齢
者
医
療
広
域

　連
合
給
付
管
理
課
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２
１
６
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０
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交
通
事
故
や
暴
力
行
為
な
ど
、

第
三
者
（
加
害
者
）
の
行
為
に
よ

り
治
療
を
受
け
る
際
の
費
用
は
、

加
害
者
が
負
担
す
る
の
が
原
則
で

す
が
、
必
要
な
届
け
出
を
す
れ
ば

健
康
保
険
で
治
療
を
受
け
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。

　
そ
の
際
に
は
必
ず
市
民
課
に
連

絡
し
、「
第
三
者
の
行
為
に
よ
る
傷

病
届
」
等
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　
市
民
課
国
保
班 

　☎
０
４
７
５（
７
０
）０
３
３
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市
民
課
高
齢
者
医
療
年
金
班
　

費
が
掛
か
ら
な
い
こ
と
か
ら
、
新

薬
と
比
較
す
る
と
割
安
の
価
格
と

な
り
ま
す
。

※

ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品
を
利
用

　
す
る
に
は
、
処
方
せ
ん
が
必
要

　
で
す
。
お
薬
手
帳
を
活
用
し
、
医

　
療
機
関
等
の
医
師
や
調
剤
薬
局

　
の
薬
剤
師
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　
市
民
課
国
保
班
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民
課
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者
医
療
年
金
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　「
お
薬
手
帳
」
と
は
、
過
去
に

病
院
等
で
処
方
さ
れ
た
薬
の
記
録

を
ま
と
め
る
た
め
の
手
帳
で
す
。

薬
の
重
複
服
用
を
防
ぎ
、
副
作
用

や
ア
レ
ル
ギ
ー
歴
等
の
情
報
を
知

ら
せ
る
こ
と
で
、
適
切
な
治
療
に

つ
な
げ
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　
ま
た
、
正
確
な
情
報
を
提
供
す

る
た
め
に
、
お
薬
手
帳
は
一
冊
に

ま
と
め
る
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

　
詳
細
は
、
か
か
り
つ
け
の
調
剤

薬
局
に
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

◇
ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品
を
上
手

に
利
用
し
ま
し
ょ
う

　
ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク
医
薬
品
（
後
発

医
薬
品
）
と
は
、
新
薬
（
先
発
医

薬
品
）
の
特
許
が
切
れ
た
後
、
厚

生
労
働
省
の
承
認
を
得
て
、
別
の

会
社
が
同
じ
主
成
分
、
効
能
で

作
っ
た
薬
で
す
。
薬
の
研
究
開
発

お
薬
手
帳
を
持
ち
ま
し
ょ
う

問

問

問

　今年度は、講演だけでなく、リラクゼー
ション運動も一緒に実施します。事前申
込制（定員あり）となりますので、お早
めに申し込みください。
▶日時＝3月2日㈯10時～11時30分
▶会場＝保健文化センター３階ホール
▶内容＝「今日からできる㊙メンタルコン
トロール術」
▶講師＝順天堂大学スポーツ健康科学
部　川田　裕次郎氏
▶来場特典
①骨密度測定
②こころの健康相談
③歯科相談
④栄養相談

令和 5年度こころの健康づくり講演会

申 問

問

　３月１日㈮から、戸籍法の一部を改正する法律が
施行され、次のことができるようになります。
①戸籍証明書等の広域交付
②戸籍届出時における戸籍証明書等の添付負担の
軽減
①戸籍証明書等の広域交付
　従来は本籍地でしか取得できなかった戸籍・除
籍証明書が、本籍地以外の市区町村の窓口でも請
求できるようになります。
　これにより、いくつかの市区町村に本籍地がまた
がる場合であっても、お住まいや勤務先の最寄りの
市区町村の窓口でまとめて請求することができます。
〈広域交付で戸籍証明書等を請求できる方〉
　本人、配偶者、直系尊属（父母、祖父母など）、
直系卑属（子、孫など）
※郵送や代理人による請求はできません。

※窓口に来た方の本人確認のため、顔写真付きの
　身分証明書（運転免許証、マイナンバーカードな
　ど）の提示が必要です。
②戸籍届出時における戸籍証明書等の添付負担の
軽減
　従来は、本籍地以外の市区町村に戸籍の届出を
提出する場合は、戸籍証明書等の添付が必要でし
たが、戸籍届出時の戸籍証明書等の添付は原則と
して不要になります。
　 市民課戸籍班　 ☎０４７５（７０）０３４１

３月から戸籍制度が利用しやすくなります３月から戸籍制度が利用しやすくなります

確定申告にお使いくださいね ん き ん ナ ビ
◇源泉徴収票
　令和５年分として支払われた年金額や
源泉徴収された所得税額等をお知らせ
するものです。
▶対象＝令和５年中に厚生年金保険、
国民年金等の老齢または退職を支給事
由とする年金を受給した方
※遺族・障害年金、年金生活者支援給
　付金は非課税のため送付されません。
▶発送時期
・紙＝１月下旬に発送済み
・電子データ＝１月上旬に送付済み
※電子データは、マイナポータル「お知
　らせ」へ送付されます。
　電子データの送付対象は次に該当す

※今年度は、電子送付希望の登録を行った方に加え「マイナポータル・ねんきんネッ
　トの連携手続き」を行ったすべての方にも電子送付を行います。ただし、ねんきんネッ
　トにて「電子送付を希望しない」を登録している方には電子送付は行いません。
※電子データの受け取り方法等については、年金機構のホームページでご確認ください。
　 千葉年金事務所　☎０４３（２４２）６３２０
　 ねんきん加入者ダイヤル　☎０５７０（００３）００４
問

る方です（希望登録を行った時期によっ
ては、紙も送付される場合があります）。
・令和６年１月３日までにねんきんネット
にて電子送付の希望登録を行った方
・マイナポータル・ねんきんネットの連
携手続きを行っている方（「電子送付を
希望しない」を登録している方は除く）
◇社会保険料控除証明書
　その年の１月１日から 12 月 31 日ま
でに納付した国民年金保険料の納付額
を証明するものです。国民年金保険料
は、所得税および住民税の申告で全
額が社会保険料控除の対象となりま
す。発送時期および対象等は別表をご
覧ください。

◇令和５年度千葉県国民健康
保険等功労者表彰受賞
　市国民健康保険運営協議会
委員としての長年の功労により、
次の方々が受賞されました。
▶知事表彰
板倉　讓二氏（医師・北横川）
▶理事長表彰
佐野　智子氏（城西国際大学
教授）

表　彰

◇医療費通知発送日程

〈国民健康保険〉

診療月 発送時期

１月～ 10月診療

11月～ 12月診療

１月発送済

３月中旬発送予定

〈後期高齢者医療保険〉

診療月 発送時期

１月～５月診療

６月～ 10月診療

11月～ 12月診療

令和５年 10月発送済

２月上旬発送予定

６月上旬発送予定

●別表
No. 発送時期 対　象 送付方法

1

2

3

4

２月上旬

１月下旬

郵送

電子送付

郵送

電子送付

令和５年 10月下旬～
11月上旬

令和５年 10月中旬～
下旬

令和５年１月１日～ 10月２日までの間に
保険料を納付した方

１のうち、「ねんきんネット」において事前
に電子送付希望の登録を行った方

令和５年 10 月３日～ 12 月 31 日までの間
に保険料を納付した方（１の対象者は除く）

３のうち、「ねんきんネット」において事前
に電子送付希望の登録を行った方

⑤食生活改善会による「野菜摂取を増
やそう」特設ブース
⑥健康づくりに役立つグッズのプレゼント
①～②は事前申込制・先着順（定員あり）
▶入場無料
　託児・手話通訳をご希望の方は申込
時にお知らせください。
▶申込方法＝健康増進課窓口・電話ま
たは電子申請から申し込み
　詳細は市ホームペー
ジをご覧ください。 
　・　 健康増進課
　成人保健・予防班
　☎０４７５（７２）
　８３２１

●別表


